

МИНФИН РОССИИ ФЕЛЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ

(УФНС России по Алтайскому краю)

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ

«Актуальные вопросы деятельности УФНС России по Алтайскому краю»

«20» марта 2025 г.

№ 10-30/1

Присутствовали:

Председатель Общественного совета:

- **Нестеров Павел Аркадьевич,** председатель Общественной организации «Региональная ассоциация предпринимателей Алтайского края «ЗаДЕЛО».

Заместитель председателя Общественного совета:

- **Шляков Виталий Викторович**, председатель комитета Алтайской торгово-промышленной палаты по законодательству и праву, генеральный директор ООО ЮА «Дело», ООО «Бизнес Центр «Дело».

Эксперты:

- **Осипов Андрей Геннадьевич**, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Алтайском крае;
- Слободчиков Антон Валерьевич, начальник управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры;
- Ларина Татьяна Серафимовна, заместитель председателя Правления Некоммерческого партнерства «Алтайский союз предпринимателей», директор ООО ТД «Русская династия»;
- Махнаков Олег Николаевич, общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Алтайском крае в сфере с/х производства и пищепереработке, директор ООО «Рикон», председатель СССПК «Колос», «Восход» и «Алейский».

2

Члены Общественного совета:

Астанкова Татьяна Сергеевна, генеральный директор ООО «Юркомп»;

Балаков Александр Анатольевич, председатель Союза крестьянских (фермерских) формирований Алтайского края, директор ООО «Алтайская продовольственная компания»;

Вайс Александр Александрович, исполнительный директор Союз крестьянских (фермерских) формирований Алтайского края;

Вегера Наталья Сергеевна, общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Алтайском крае, адвокат Адвокатской палаты Алтайского края (АПАК), Коллегии адвокатов «Консалта»;

Вольхин Андрей Федорович, директор ООО «Автостиль», ООО «ГСМ» («Алтайский топливный союз»);

Вытоптов Анатолий Васильевич, руководитель комитета по аграрной политике АКРО ООО «Деловая Россия», заместитель председателя комитета АКЗС по социальной защите и занятости населения, финансовый директор ООО «АгроХимСервис»;

Госьков Евгений Сергеевич, председатель Совета АКО «ОПОРА РОССИИ», генеральный директор ООО «Бизнесэксперт»;

Кошелева Маргарита Вячеславовна, генеральный директор OOO «Тренд-Профит».

УФНС России по Алтайскому краю:

- Легостаев Алексей Викторович, руководитель;
- **Колтакова Надежда Владимировна,** начальник отдела налогообложения юридических лиц;
- **Трауд Марина Викторовна,** главный госналогинспектор отдела камеральных проверок;
- **Малютина Татьяна Викторовна**, начальник отдела работы с налогоплательщиками;
- Боброва София Николаевна, пресс-секретарь.

РАССМОТРЕННЫ ВОПРОСЫ:

1. Доклад руководителя УФНС России по Алтайскому краю А.В. Легостаева «Краткие итоги работы УФНС России по Алтайскому краю за 2024 год и задачи на 2025 год».

- Доклад начальника отдела налогообложения юридических лиц УФНС России по Алтайскому краю Н.В. Колтаковой «Туристический налог на территории Алтайского края».
 - Информацию начальника отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Алтайскому краю Т.В. Малютиной «Новые сервисы ФНС России».
 - Вопросы налогоплательщиков, поступившие председателю Общественной организации «Региональная ассоциация предпринимателей Алтайского края «ЗаДЕЛО» П.А. Нестерову.

РЕШЕНИЕ:

- 1. Принять к сведению информацию докладчиков.
- 2. Членам Общественного совета при УФНС России по Алтайскому краю (далее - Совет) довести до сведения заинтересованных лиц информацию о доработках налоговых сервисов, в рамках своей профессиональной и общественной Способствовать Личный кабинет деятельности. популяризации сервиса налогоплательшика в своих коллективах.
- 3. Членам Совета направить предложения по мероприятиям Общественного совета в связи с празднованием 35-летия ФНС России в адрес секретариата.
- 4. Провести совещание совместно с управлением Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры с налогоплательщиками туристической отрасли с целью разъяснения норм законодательства и обсуждения проблем налогового администрирования.
- 5. Провести ряд вебинаров с целью разъяснения рисков использования труда самозанятых с целью ухода от налогообложения.
- 6. Членам Общественного совета направлять вопросы для обсуждения на заседании предварительно с целью подготовки ответов специалистами УФНС.
- 7. Секретариату Совета в течение 5 дней с даты подписания разместить протокол на сайте ФНС России.

Председатель Общественного совета при УФНС России по Алтайскому краю

П.А. Нестеров

Секретарь Общественного совета

allege Mg/ Т.В. Малютина